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Fremsendelse af forureningsundersøgelse ved tidligere Molo-
tov-kastebane på 408 Hyby Fælled Øvelsesplads og Skydeba-
ner

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har udført en orienterende 
forureningsundersøgelse ved en tidligere Molotov-kastebane på 408 
Hyby Fælled Øvelsesplads og Skydebaner. Ifølge Ejendomsstyrelsens 
oplysninger har kastebanen været anvendt fra 1960´erne til 1993. 
Undersøgelsens primære formål har været, at undersøge om arealets 
tidligere anvendelse som Molotov-kastebane har medført PFAS-
forurening af græsset, som driftes ved høslet af ekstern forpagter. Et 
sekundært formål med undersøgelsen har været, at undersøge om 
anvendelsen som kastebane har medført anden forurening.

Der er ved undersøgelsen ikke påvist PFAS i den udtagne græsprøve 
og der er ikke påvist overskridelse af jordkvalitetskriterierne for 
PFAS-forbindelser i den udtagne jordprøve. Der er påvist overskridel-
se af jordkvalitetskriterierne for bly, benz(a)pyren og sum af PAH´er i 
en overfladeprøve, der repræsenterer et gennemsnit for et større 
areal ved den tidligere kastebane. 

Der er i en overfladevandsprøve påvist overskridelse af miljøkvali-
tetskravet til ”god tilstand” for PFOS i en bæk, der dog ikke er målsat 
til ”god tilstand”. På baggrund af Ejendomsstyrelsens kendskab til 
den generelle PFAS-udbredelse i Danmark, analysedata fra jord- og 
græsprøver fra arealet ved den tidligere kastebane og arealets an-
vendelse som kastebane (ikke øvelse i brandslukning) vurderer Ejen-
domsstyrelsen det for sandsynligt, at PFAS-forbindelserne i bækken 
hidrører fra andre kilder end kastebanen.

Ejendomsstyrelsen forventer ikke, at foretage sig yderligere.

Eventuelle henvendelser i sagen bedes rettet til miljøsagsbehandler 
Bjarne Hansen på mail: fes-jfs11@mil.dk eller via telefon 72 81 31 
61.

Med venlig hilsen

Bjarne Hansen
geolog
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Sagsbehandler i Jordforureningssektionen

Bilag:
Etablissement 408 Hyby Fælled Øvelsesplads og Skydebaner, Under-
søgelser af Molotov-kastebane 2022, Forsvarsministeriet Ejendoms-
styrelsen, 2022.

Intern fordeling:  
KTP-EPFRC; KTP-KOMMUNIKATION; CHFVA; CHJFS; MIL02; EJS04.
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